Дело № 5-41-281/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11  ноября  2019 года.                             г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григориевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности
Рожкова Александра Ульяновича, «данные изъяты»
 по  ч.2 ст. 8.37  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

24.10.2019 в 22 час. 05 мин. находясь в 600-х метрах левее от стелы «Евпатория 2500 лет», в 5 метрах от береговой линии проходящей вдоль ул. Симферопольской в г. Евпатория, Рожков А.У. занимался подводной охотой в темное время суток с использованием осветительного прибора – фонаря, с применением ружья для подводной охоты  фирмы «SCORPENA»
Своими действиями Рожков А.У. нарушил  требования п.п.4 п. 13.5.1, п.п б п. 54.1 Приказа Минсельхоза России от 01.08.2013г.  №293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», п.4 ст. 43.1 Федерального Закона «О рыболовстве и сохранении  водных  биологических ресурсов» №166-ФЗ от 20.12.2004г., за что предусмотрена ответственность по  ч.2 ст. 8.37  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В суде Рожков А.У. вину признал, не отрицал обстоятельств указанных в протоколе об административном правонарушении.
 Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Рожкова А.У. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37  КоАП РФ, т.е. нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса
Вина Рожкова А.У. в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» в котором Рожков А.У. собственноручно указал, что вину признает;  протоколом об изъятии  вещей и документов «данные изъяты»; актом приема - передачи изъятых вещей на хранение «данные изъяты» и другими материалами дела,  которые составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.
Согласно ст.  43.1 Федерального Закона «О рыболовстве и сохранении  водных  биологических ресурсов» №166-ФЗ от 20.12.2004г. правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Правила рыболовства утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна. В правилах рыболовства устанавливаются: 1) виды разрешенного рыболовства; 2) нормативы, включая нормы выхода продуктов переработки водных биоресурсов, в том числе икры, а также параметры и сроки разрешенного рыболовства; 3) ограничения рыболовства и иной деятельности, связанной с использованием водных биоресурсов; 4) требования к сохранению водных биоресурсов. Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно п.п.4 п.13.5.1. Приказа Минсельхоза России от 01.08.2013 г.  №293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна»,  осуществлять подводную охоту запрещается в ночное время суток (астрономическое, с захода до восхода солнца) с использованием осветительных приборов и фонарей различных конструкций.
Подпунктом  «А» пункта 54.1 Приказа Минсельхоза России от 01.08.2013 г.  №293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», установлено, что при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение колющих орудий добычи (вылова), за исключением специальных пистолетов и ружей для подводной охоты.
	Согласно абз. 3 подп. "Б" п. 54.1 "Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна", утвержденных приказом Минсельхоза России "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна", при любительском и спортивном рыболовстве запрещается осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов "на подсветку" - с использованием осветительных приборов и фонарей различных конструкций с поверхности и в толще воды в темное время суток (астрономическое, с захода до восхода солнца) для добычи (вылова) водных биоресурсов.
В соответствии со ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания, суд, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является окружающая среда и природопользование, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность как признание вины, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, учитывая, что ранее Рожков А.У. к административной ответственности не привлекался,  считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ с   конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов - фонаря черно-салатового цвета.
В то же время судья считает возможным не применять конфискацию орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов – ружья для подводной охоты  фирмы «SCORPENA», ласт черного цвета, маски черно-салатового цвета фирмы «TECHNISUB», трубки черно-серого цвета фирмы       «MARLIN», так как они не относятся к запретным орудиям добычи (вылова) водных биоресурсов на основании п. 49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна.
Руководствуясь ст. ст. 8.37  ч.2, 29.9 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Рожкова Александра Ульяновича, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 2000 (две тысячи) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством  Российской Федерации с  конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов – фонаря черно - салатового цвета, (переданного по акту приема – передачи от 24.10.2019 г. в территориальное отделение (погз) в городе Евпатории ПУ ФСБ России по Республике Крым).
Ружье для подводной охоты фирмы «SCORPENA», ласты черного цвета, маску черно - салатового цвета фирмы  «TECHNISUB», а также трубку  черно- серого цвета фирмы «MARLIN», находящиеся на хранении на территории отделения (погз) в г. Евпатория ПУ ФСБ России по Республике Крым вернуть по принадлежности Рожкову А.У.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Получатель платежа – УФК по г. Севастополю (Служба в городе Севастополе Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, л/с 04741А98550), расчетный счет – 40101810167110000001; ИНН – 9102002290; КПП- 920245001; Назначение платежа - штраф за нарушение ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, согласно постановлению  о привлечении к административной ответственности Рожкова Александра Ульяновича, № 5-41-281/2019 от 11.11.2019 г.  КБК  – 18911625030017000140; Банк  получателя – отделение в г. Севастополе; БИК – 046711001; ОКТМО – 67302000.
Квитанцию об уплате штрафа следует предъявить на судебный участок № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
 В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                         /подпись/                                 Е.Г. Кунцова